GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos especificados nos Anexos I, II, III e
IV a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste
instrumento, bem como no Anexo V – Cronograma de Desembolso, a importância global
de  R$  78.568.541,00  (setenta e oito milhões, quinhentos e sessenta e oito mil,
quinhentos e quarenta e um reais).

PARÁGRAFO SEGUNDO – O valor fixado no Parágrafo Primeiro desta Cláusula poderá ser
alterado, com o consequente ajuste nas metas convencionadas, por meio de Termo
Aditivo, em razão da disponibilidade orçamentária do Estado ou de comum acordo entre

[...]

Conta de recursos de contingência, a ser aberta pela CONTRATADA, na qual será
depositada parte dos recursos financeiros repassados pela CONTRATADA, com a
finalidade de suportar eventuais contingências conexas à execução do Plano de
Trabalho, composta de 1% do valor global repassado pela CONTRATANTE, o que
corresponde a R$ 785.685,41 (setecentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e
cinco reais e quarenta e um centavos) sendo composta a cada parcela repassada pela
CONTRATANTE. Na composição e utilização dessa conta, deverá ser observado que:

c.1)  a Organização Social poderá contribuir com recursos próprios para a conta de
recursos de contingência de que trata esta alínea “c”.

[...]

referência à execução do objeto contratual, e ainda os recursos de qualquer outra
natureza não oriundos nem vinculados a ações específicas do CONTRATO DE GESTÃO.

CLÁUSULA OITAVA

SISTEMA DE REPASSE DOS RECURSOS

Para o exercício de 2026, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA um total de R$
15.000.000,00 (quinze milhões de reais), mediante a liberação de 12 (doze) parcelas, de
acordo com o “Anexo V – Cronograma de Desembolso”. O valor a ser repassado nos anos
seguintes correrá por conta dos recursos consignados nas respectivas Leis
Orçamentárias dos exercícios subsequentes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O montante de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), que
onerará a rubrica 13.392.1222.5732.000 no item 33.50.85-01 no exercício de 2026, será
repassado na seguinte conformidade:

1 – 90% do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$ 13.500.000,00 (treze milhões
e quinhentos mil reais), serão repassados através de 12 (doze) parcelas, conforme Anexo
V.

2 – 10% do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$ 1.500.000,00 (um milhão e
quinhentos mil reais), serão repassados através de 12 (doze) parcelas, conforme Anexo
V, cujos valores variáveis serão determinados em função da avaliação periódica da
execução contratual.

3 – A avaliação da parte variável será realizada quadrimestralmente pela Diretoria,